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SPRAWOZDANIE 

Działu Realizacji Projektów  

z wykonania uchwały Nr PR.0007.66.2014 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 27 marca 2014 r.  

w sprawie przyjęcia Programu Aktywności Lokalnej dla dzielnicy Orzegów na rok 2014. 

 

 

W załączniku do uchwały Rady Miasta Ruda Śląska Nr PR.0007.66.2014 z dnia 27 marca 2014 r. 

wskazano cel główny Programu Aktywności Lokalnej dla Orzegowa (PAL), tj. „Integracja 

społeczności lokalnej Orzegowa zagrożonej wykluczeniem społecznym ze szczególnym 

uwzględnieniem biernych zawodowo klientów pomocy społecznej” oraz cele szczegółowe, 

których realizacja zapewniała osiągnięcie celu głównego. W niniejszym sprawozdaniu zawarto opis 

merytoryczny podjętych działań. 

1. Zrealizowano cel szczegółowy: „Wzrost aspiracji uczestników/czek Programu Aktywności 

Lokalnej”: 

1.1. Zrealizowano wizyty studyjne uczestników PAL Orzegów w siedzibie PAL Kaufhaus oraz 

PAL Kaufhaus w Orzegowie. Animatorzy inicjowali spotkania mieszkańców, zarówno  

w miejscu ich zamieszkania, jak i w formie wyjazdowej. Integracja grup przyczyniła się  

do zacierania różnic pomiędzy nimi, poprawy relacji interpersonalnych, otwierania się  

na nowe znajomości i zmniejszenia poczucia zagrożenia wykluczeniem społecznym. 

2. Zrealizowano cel szczegółowy: „Wzrost umiejętności i kompetencji umożliwiających 

zaspokojenie aspiracji uczestników/czek Programu Aktywności Lokalnej”: 

2.1. W 2014 r. uczestnicy PAL dla Orzegowa wzięli udział w następujących treningach 

umiejętności społecznych: 

- warsztatach taniego i ekonomicznego przygotowywania posiłków (w kwietniu i czerwcu), 

- warsztatach z zakresu efektywnej współpracy w grupie (w czerwcu i lipcu), 

- warsztatach z zakresu profilaktyki alkoholowej i FAS (we wrześniu), 

- wyjazdowym treningu umiejętności komunikacyjnych do Karpacza (październik), 

- warsztatach decoupage (październik), 

- warsztatach socjologicznych/ewaluacyjnych PAL (w grudniu). 

2.2. Punkt pomocy rzeczowej dzięki systematycznie przekazywanym darowiznom działał 

bardzo prężnie przez cały rok. Jego działalność okresowo wspierana była akcjami 

informacyjnymi prowadzonymi na stronach internetowych Urzędu Miasta i tut. Ośrodka. 



 
  
 
 

 

Uczestnicy PAL na bieżąco dbali o utrzymanie porządku w punkcie, selekcjonowali 

podarowane ubrania, zabawki i książki, udostępniając je pozostałym mieszkańcom Orzegowa. 

Punkt cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem orzegowian. 

2.3. Przez cały czas realizacji Programu mieszkańcy Orzegowa zachęcani byli 

przez animatorów do podejmowania działań na rzecz społeczności lokalnej dzielnicy w efekcie 

czego z inicjatywy mieszkańców prowadzone były prace porządkowe na terenie placu zabaw,  

w otoczeniu świetlicy i na boisku, które powstało w poprzednim roku również przy udziale 

uczestników PAL. Ponadto, animatorzy oferowali poradnictwo indywidualne, z którego 

wielokrotnie korzystali uczestnicy PAL, a nieformalni liderzy w grupie spotykali się  

z animatorem indywidualnie w celu omówienia działań poodejmowanych przez społeczność. 

2.4. Dla realizacji Programu (w tym projektu) zatrudnionych było 5 pracowników socjalnych 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, którzy realizowali pracę socjalną w środowisku 

uczestników PAL oraz Sekcji ds. Realizacji Projektu Systemowego. 

3. Zrealizowano cel szczegółowy: „Wzrost aktywności społecznej uczestników/czek 

Programu Aktywności Lokalnej”: 

3.1.  Podpisano 30 umów/aneksów (w tym 11 nowych) uczestnictwa w Programie Aktywności 

Lokalnej dla Orzegowa z mieszkankami i mieszkańcami dzielnicy Orzegów. Nowi 

uczestnicy do Programu rekrutowani byli przez pracowników socjalnych, animatorów oraz 

innych uczestników. 

3.2. Zawarto umowę z parafią Świętego Michała Archanioła w Orzegowie na dalszy wynajem 

pomieszczeń piwnicznych zaadoptowanych na działalność świetlicy PAL i punktu pomocy 

rzeczowej. Współpraca z parafią okazała się bardzo pomocna przy realizacji Programu, 

ponieważ uczestnicy mogli korzystać z infrastruktury parafii, osoby zaangażowane  

w codzienne jej funkcjonowanie często wspierały drobne działania (np. użyczając sprzętu 

kuchennego czy ogrodowego), a proboszcz i wikariusze parafii byli częstymi gośćmi 

spotkań edukacyjno – kulturalnych włączając się w dyskusje nt. podejmowanych  

w Orzegowie działań. 

3.3. Zorganizowanie i przeprowadzenie podwórkowej ligi piłki nożnej oraz turnieju siatkówki 

plażowej powierzono Stowarzyszeniu na Rzecz Pomocy Dzieciom i Młodzieży „Pomocni”. 

Rozgrywki stanowiły element cyklicznej już imprezy, tj. Europejskiego Dnia Sąsiada, która 

tym razem miała formułę dwudniową (13 i 14 czerwca 2014 r.). Organizację 

przedsięwzięcia wsparli nie tylko animatorzy i uczestnicy PAL, ale również parafia św. 

Michała Archanioła, która wzbogacając program imprezy zorganizowała w tych dniach 

festyn parafialny pod nieprzypadkową nazwą „Razem mocniejsi”. W turniejach wzięło 

udział kilkudziesięciu uczestników, co świadczyło o dużej popularności wydarzenia wśród 

dzieci i młodzieży. W pierwszym dniu odbył się turniej siatkówki. Do udziału  

w rozgrywkach zgłosiło się 13 drużyn dziecięcych i młodzieżowych w trzech grupach 

wiekowych. Zdrowa rywalizacja i głośny doping uczestników PAL pozwolił wyłonić  

i nagrodzić trzy zwycięskie drużyny, tj. „FC Wodzionka”, „Kuzyni Cramp”  



 
  
 
 

 

i „Bukmachery”. Od pierwszego dnia była też dostępna świetlica w ramach Dni Otwartych 

Świetlicy PAL. Wszyscy mieszkańcy Orzegowa mogli przyjść i zobaczyć, czym  

na co dzień zajmują się uczestnicy PAL w świetlicy i w jaki sposób funkcjonuje Program. 

Animatorzy lokalni dodatkowo oferowali zajęcia dla najmłodszych promujące wiedzę  

nt. Unii Europejskiej oraz prezentowali wyroby artystyczne i slajdy z dotychczasowych 

działań PAL, tj. zajęć świetlicowych, wyjazdów edukacyjnych, spotkań okolicznościowych  

i innych. 

Drugiego dnia impreza rozpoczęła się od turnieju piłki nożnej, który mimo kapryśnej 

pogody odbył się na boisku Szkoły Podstawowej Nr 36 przy ul. Bytomskiej. W wyniku 

zaciekłej, ale zgodnej z zasadą fair play rywalizacji nagrodzono trzy zwycięskie drużyny: 

„FC Orzegów City”, „Zimny łokieć” i „Królewscy”. Młodzi zawodnicy wykazali się zarówno 

doskonałą kondycją (każdy z meczy trwał 45 minut), jak i wolą walki (mecze kilkukrotnie 

przerywały krótkie, ale intensywne ulewy). O godz. 13.00 na tym samym boisku 

rywalizowali dorośli. Na tartanowej nawierzchni mecz rozegrali pracownicy Urzędu Miasta 

Ruda Śląska, a ich rywalami byli księża z rudzkich parafii. Spotkanie zakończyło się 

wynikiem 8:6 dla rudzkich urzędników. 

O godz. 14.00 na parkingu przyległym do parafii i Centrum Inicjatyw Społecznych  

w Orzegowie rozpoczęła się główna impreza plenerowa dla wszystkich mieszkańców 

Orzegowa. Zebranych powitała prezydent Grażyna Dziedzic, która objęła imprezę swoim 

honorowym patronatem. Na scenie zaprezentowali się akordeoniści, chór parafialny, 

zespół dziecięcy „Róże św. Elżbiety” i wiele innych grup muzycznych. Ponadto  

w świetlicy PAL w tym dniu zorganizowane zostały animacje dla dzieci, gry i zabawy 

edukacyjne oraz konkursy sportowe, przyciągając do tego miejsca dziesiątki nowych 

osób. Organizatorzy zadbali również o dmuchane zjeżdżalnie dla dzieci, a festyn 

zakończył się w godzinach wieczornych specjalnym pokazem ogniowym 

zaprezentowanym przez Bractwo Ognia „Spaleni” z Rybnika. 

3.4. Przez cały okres realizacji PAL do dyspozycji dzieci i młodzieży był ustawiony w świetlicy 

stół do tenisa, a ponadto mogli brać udział w spotkaniach edukacyjno – kulturalnych, które 

szczególnie w okresie wakacyjnym stanowiły alternatywę spędzania ich czasu wolnego. 

Niektórzy jako otoczenie uczestników PAL brali udział w wyjazdach edukacyjno – 

integracyjnych oraz w organizowanych turniejach piłki nożnej i siatkówki plażowej. 

3.5.  Cykliczne spotkania edukacyjno – kulturalne dla społeczności lokalnej odbywały się dwa 

razy w tygodniu, we wtorki (w godz. 15.00 – 18.00) i czwartki ( w godz. 10.00 – 13.00)  

w świetlicy PAL przy Królowej Jadwigi 8. W 2014 r. odbyły się 103  spotkania, w których 

wzięło brało średnio 21 osób na spotkanie. Efektem tych spotkań były m.in. działania 

mieszkańców na rzecz dzielnicy, takie jak utrzymywanie porządku w najbliższym 

otoczeniu parafii, na pobliskim placu zabaw, prowadzenie prac porządkowych w świetlicy  

i w punkcie pomocy rzeczowej. Ponadto z inicjatywy uczestników odbywały się bale 

karnawałowe, spotkania świąteczne, pikniki grillowe, wyjścia do instytucji kultury i in. 

Uczestnicy programu wraz z otoczeniem wzięli udział w spektaklu teatralnym 



 
  
 
 

 

„Klimakterium 2” w Miejskim Centrum Kultury w Rudzie Śląskiej oraz w seansach 

kinowych. Spotkania edukacyjno – kulturalne były dla mieszkańców Orzegowa przystępną 

formą wymiany poglądów, dzielenia się doświadczeniami i integracji lokalnej społeczności. 

Uczestnicy często podkreślali, że spotkania stanowiły dla nich alternatywną formę 

spędzania czasu wolnego i odrywały uwagę od codzienności. Uczestnicy przestrzegali 

zasad zapewniających dobrą atmosferę spotkań, tj. m.in. nie dyskutowali o swoich 

preferencjach politycznych, obowiązywał zakaz używania wulgaryzmów czy obrażania 

innych. Dyskusje podejmowane z uczestnikami oscylowały wokół utrwalania pozytywnych 

relacji międzyludzkich, historii miasta i regionu itp. Uczestnicy z chęcią celebrowali 

również święta (mniej lub bardziej formalne), takie jak Wielkanoc, Boże Narodzenie,  

ale i pierwszy dzień wiosny czy lata, tłusty czwartek, Andrzejki czy Dzień Ziemi. 

Wielokrotnie sami uczestnicy spotkań sugerowali podejmowanie konkretnych działań  

czy tematów rozmów.  

3.6. W związku z tym, że spośród uczestników PAL wyłoniła się grupa osób, która wyjątkowo 

chętnie wykonywała wszelkie prace manualne i przedmioty artystyczne, animator mógł 

skupić się na działaniach typowo plastycznych poza ogólnym scenariuszem zajęć.  

W efekcie powyższego dwukrotnie zorganizowano warsztaty decoupage, które cieszyły 

się dużym zainteresowaniem uczestników i uczestniczek, natomiast wykonane podczas 

zajęć ozdobne pudełka stanowiły formę podziękowania dla osób i instytucji, które 

znacząco wspierały działalność PAL podczas realizacji projektu. Uczestnicy wykonywali 

też m.in. drzewa z guzików na płótnie, lampki nocne, wazoniki, witraże, prace metodą 

scrapbooking, qulling, odlewy gipsowe itp. 

3.7. W ramach PAL zorganizowano wyjazdy i wyjścia edukacyjno - integracyjne: 

- wyjście do kina na film „Noe: wybrany przez Boga”, 

- wyjazd do Ojcowskiego Parku Narodowego, 

- wyjście do kina na film „Czarownica”, 

- wyjazd rekreacyjny do Zielonej k. Kalet, 

- wyjście do kina na film „Wakacje Mikołajka”, 

- wyjazd na grzybobranie do Zielonej k. Kalet, 

- wyjście do kina na film „Bogowie”, 

- wyjście do Miejskiego Centrum Kultury w ramach Rudzkiej Jesieni Kulturalnej  

na spektakl „Klimakterium 2”, 

- wyjazd edukacyjno – integracyjny do Gliwic (zwiedzanie Palmiarni, Oddziału 

Odlewnictwa, Willi Caro, Radiostacji i Zamku Piastowskiego), 

- wizyta studyjna na Osiedlu Kaufhaus w związku z organizacją „Mikołajowego turnieju 

piłki nożnej”. 

3.8. Patrz punkt 3.3. 


